
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
] 2 LUG 2021

DELIBERAZIONE N. &AO del

LQggetlo: Convenzionecon ASST Monza per processazione e lettui1l di biopsie renali. J
7

\

Proposta N° %? del
_

* ]V‘ {E ‘

SETTOREPROPONENTE
SETTOREAFFARIGENERALI

L'istrutîore/ll Responsabile del Procedimcnln Il Capo Seltom della U.O.C. Affari enerali
(Dott…sggE lia Ri

L@@@-
chistrazione Contabile

Budget Anno Cumo Importo Aut.

Budget Anno Cumo Importo Aut.

NULLA OSTA. in quanto conforme alle nonne di contabilità

Nei locali della sede legale dell’Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominata nun Decreto del Presidente della Regione Siciliana n… 196 del 04.414,2019

con l'assistenza del Segretario, dvtl. ha adottato la seguente deliberazione

Damm Maria AntoniettaLi Gaizi



Il Capo SettoreU.O.C. AFFARI GENERALI
Glu\ltl deliberazione 11563 del 30/06/2020

Premessoche :

-con nota NS prot. 2441/AA…GG del 24-6—2021 il Direttore U.O.C Nefrologia e Dialisi
ha espresso la volontà di stipulare una convenzione con la U.O.C, Anatomia Patologica
del PD “San Gerardo" di Monza, atteso che : “la processazione e la lettura delle
biopsie renali rivestono un ruolo fondamentale , indispensabile e vitale in Nefrologia
per il ruolo sia diagnuxlicu che lerapeutit‘a…surebbe opportuno stipulare una
convenzione con U.O.C. Anatomia Pala/ogiva del P.() "San Gerardo“ di Monza che
avvalendosi di un pool di esperti nell ’amhilo delle patologia glomerulari & tecnologie
avanzate come laMcrascopiaElettronica, ha permesso di avere e di muntenere elevati
standard diagnostici e terapeutici con i propri convenzionali.
Vista :

- la nota mail del l7-6-2021 con la quale il Direttore U.O.C Nefrologia e Dialisi, ha confermato la

disponibilità da parte dell’AssTMonza alla stipula della Convenzione di che traumi;

- la nota (Ns.prot. 2506 del 29-6-2021) con la quale il Direttore Sanitario ha espresso
parere favorevole: “in linen sanitaria ‘ uttivirà nece.vsaria d PDT/1 della Nefrologia”;

Ritenuto pertanto doversi:

— Prendere atto del parere favorevole del Direttore Sanitario (Ns, prot. 2506 del 29-6-2021);

- Autorimre la stipula della Convenzione, parimenti allegata per formarne parte integrante e
sostanziale, tra l’ARNAS “Garibaldi“ e I’ASS'I' Monza per processaZione e lettura di biopsie
renali.;

- Stabilire la durata della Convenzione di che trattasi a decorre dalla data di ultima
sottoscrizione per la durata di anni tre;

- Trasmettere la presente ed il relativo accordo convenzionale, previo perfezionamento
attraverso le dovute sottoscrizioni digitali , all’ ASS'I‘ Menu . al Direttore Sanitario e al

Direttore U.O.C Nefrologia e Dialisi :

- Munire la presente della clausola d’immcdiato esecuzione

Allegati: Bozza Convenzione

Altestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata. ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla LIDO/2012;

Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

- Prendere atto del parere favorevole del Direttore Sanitario (Ns. prot. 2506 del 29-6-2021):

» Autorizzare la stipula della Convenzione, parimenti allegata per formarne parte integrante :: sostanziale.
tra l'ARNAS “Garibaldi” e I’ASST Monza per processuZionee lettura di biopsie renali,;

- Stabilire la durata della Convenzione di che trattasi a decorre dalla data di ultima sottoscrizione per la
durata di anni tre ;



- Trasmettere la presente ed il relativo accordo convenzionale, previo perfezionamento attraverso le

dovute sottoscrizioni digitali , all‘ ASST Monza >
al Direttore Sanitario e al Direttore U.O.C Nefrologia e

Dialisi

- Munire la presente della clausola d’immediata esecuzione

Allegati: Bozza Convenzione

Il Capo Settore U.O.C. Affari Generali

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione. che qui s‘intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento:

Presa atto dello attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale;

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura

proponente e. pertanto dispone di:

- Aumrizzare la stipula della Convenzione, parimenti allegata per formarne parte integrante e

sostanziale, tra l’ARNAS “Garibaldi” e l’ASST Monza per processazione e lettura di biopsie

renali.

- Stabilire la durata della Convenzione di che trattasi & decorre dalla data di ultima

sottoscrizione per la durata di anni tre.

- Trasmettere la presente ed il relativo accordo convenzionale previo perfezionamento

attraverso le dovute sottoscrizioni digitali all’ ASST Monza , al Direttore Sanitario e al

Direttore U.O.CNefrologia e Dialisi .

» Munirc la presente della clausola d’immediata esecuzione.

Allegati: Bozza Convenzione

“Direttore Ammini trativo
(Dott.GiuvanniA

‘

'no)

[IS eta io…ne l…



copia della presente deliberazione è staxa pubblicala all’Albo dell’Azienda il giorno

(: ritirata il giorno7 ,

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicala all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, msi mme sostituito dall’art…53 Lr. n.30/93-e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania 7 Il Direttore Amministmtivo

Inviata all‘Assessorato Regionale della Salute il Prot. n. 77

Notifich al Collegio Sindacale il Pmi. n. *

La presente deliberazione è esecuîiva:

% immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo efi'ettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

:. nota di approvazione prot. n.7 del

b. per decorrenza del termine

Il. FUNZIONARIO RESPONSABILE



CONVENZIONE TRA ARNAS GARIBALDI E ASST MONZA PER

PROCESSAZIONE E LETTURA DELLE BIOPSIE RENALI DA

PARTE DELL’U.O.DI ANATOMIA PATOLOGICA.

TRA

L‘azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

Garibaldi di Catania cod. fisc. e partita IVA 04721270876 , rappresentata

dal dott. Fabrizio De Nicola, domiciliato per la carica di Direttore Generale

in Catania, Piazza 5, Maria di Gesù n° 5.

E

ASST Monza, con sede in Monza (MB), Via Pergolesi n… 33 (CF… e P.IVA

09314290967). in atto rappresentata dal Dull. Matteo Stocco, nella sua

qualità di Direttore Generale e Legale Rappresentante pro-tempore,

PREMESSOCHE

. 11 Direttore U.O.C Nefrologia e Dilasi dell’Amas Garibaldi ha chiesto la

disponibilità dcll’ASST Monza all‘esecuzione di processazione e lettura

delle biopsie renali da parte del personale dell‘UO, di Anatomia

Patologica;

. il Direttore Sanitario Aziendale dell'Amas Garibaldi , ha espresso parere

favorevole in linea sanitaria;

0 il D.P.R. 14.01.1997 , prevedendo tra i requisiti minimi organizzativi per i

Servizi di Medicina di Laboratorio, l’esistenza di un documento in cui sono

esplicitati gli esami effettuati direttamente e quelli che vengono inviati ad altre

strutture. implicitamente afferma la possibilità di riwrrerc al “service";

! il Decreto DG. Sanità del 15.10.1999 n. 42811 autorizza l’utilizzo del

“service”, definito come il conferimentu di campioni biologici per l’esecuzione



di demrminazioni analitiche al laboratorio diverso da quello al quale afferisce

l’utente” e stabilisce che i laboratori accreditati possono inviare campioni in

“service” solo ad altre strutture accreditate, mentre i laboratori autorizzati, ma

non accreditati, possono inviare campioni in "service” sia a laborfltnri

autorizzati sia 3 laboratori accreditati…

TUTTO CIO’ PREMESSO

Sl CONVIENEE SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 — Le parti si impegnano a rispettare le premesse che costituiscono

parte integrante della presente convenzione, nonché ogni principio, vincolo.

modalità e condizione di cui alla vigente normativa in materia.

Art. 2 - L’ASST Monza assicura la processazione e la lettura delle biopsie

renali secondo le seguenti metodiche:

&) microscopia ottica (quattro colorazioni : Ematossilina — Eosina, PAS,

”l'ricromia, AFOG, Argentica),

b) immunoflorescenza (su materiale congelato con otto antisieri

fluorescenti contro IgG, A, M, C3. Clq. Fibrinogcnom catene K e A).

c) diagnostica ultrastmtturale.

L’esecuzione di dette indagini è effettuata dall'ASST Monza per il tramite

del proprio personale sotto il coordinamento e la responsabilità del Direttore

dell’UDC. di Anatomia Patologica.

Art. 3 — Le metodiche possono essere richieste contemporaneamente oppure

singolarmente.

Il tarifi'ario delle prestazioni è il seguente:

a) mibroscopia ottica € 80,00,

b) immunofluorescenza € 140.00,



e) diagnostica ultrastrutluralc € 290,00,

d) archiviazione informatizzata delle immagini € 50,00.

Nel caso in cui vengano eseguite contemporaneamente più metodiche sulla

medesima biopsia si applica la seguente Tariffa per il Paecheno 1 c per il

Pacchetto 2:

Pacchetto 1 Tariffa

microscopia ottica + immunofluoreswenza+

archivio € 220,00

Pacchetto 2 Tariffa

microscopia ottica + immunofluorescenza +

diagnostica ultrastrutturale + archivio € 440,00 4|
I dati clinici e le immagini istologiche di tutte le biopsie renali sono

registrate in un archivio elettronico collegato con un data base dell’UO… di

Anatomia Patologica dell’ASST Monza.

Questo archivio permette di allegare al referto le immagini rappresentative

della biopsia…

Art. 4 - S.p.A. assicura il trasferimento del “materiale" da e per l'U.0. di

Anatomia Patologica dell'ASST Monza, con propri mezzi, proprio

personale propria cura e spese e sotto la propria esclusiva responsabilità,

cosi come per quanto attiene ai relativi refeni che saranno correlati dalla

copia della richiesm di cui al precedente art. 3, sulla quale saranno indicate

le indagini ritenute eventualmente necessarie.

La refertazione da parte dell'ASS'l' di Monza dovrà essere effettuata entro

un tempo massimo di 10 giorni solari dal ricevimento del campione bioptico

per la microscopia ottica ed un massimo di 45 giorni solari dal ricevimento



del campione bioptico per la microscopia elettronica. In caso di urgenza la

tempistica per la refertazione verrà concordata tra i Responsabile delle due

rispettive Aziende.

Art. 5 —- S.p.A. si impegna al rispetto delle “Regole di comportamento per

l’invio di materiale diagnostico in Anatomia Patologica“ indicate

nell'allegato 1) alla presente convenzione, quale parte integrante della

stessa.

Arte. 6 — I rapporti di carattere amministrativo, economico e finanziario,

connessi con l’efi‘ettuazione delle prestazioni di cui all'art. 2,

intercorreranno esclusivamente tra le Amministrazioni dell'S.p.A. e

dell’ASST Monza.

Le prestazioni in argomento saranno fatturate dalla stessa ASSTMonza.

I pagamenti saranno effettuati a mezzo bonifico bancario a 30 giorni dalla

data di emissione della fattura…

In caso di ritardato pagamento dovranno essere corrisposti gli interessi di

mora nella misure del saggio legale.

Art. 7 - La presente convenzione avrà validità triennale a decorre dalla data

di sottoscrizione .

Ciascuna delle parti potrà recedere dalla convenzione, con motivato

preavviso scritto a mezzo raccomandata A.R., oppure a mezzo posta

certificata (PEC), almeno 30 giorni prima della scadenza.

Alla scadenza, la convenzione potrà essere rinnovata, previo accordo

formalizzato tra le parti.

Art. 8 - le parti si impegnano ad ottemperare & quanto disposto dal D.Lgs.

196/2003, e tutte le altre leggi, normative e linee guida applicabili in



relazione al trattamento dei dati personali e sensibili dei quali vengano a

conoscenza durante l‘espletamento dell‘attività oggetto della presente

convenzione.

Art. ‘) —S.p.A.. dichiara di accettare il contenuto del Piano triennale per la

prevenzione della corruzione e della trasparenza cx legge 190/2012

dell’ASST Monza od il contcnuto del Codice Etico di cui ha preso visione

sul sito aziendale (www.asst-monzait) e di impegnarsi ad adottare, nello

svolgimento delle funzioni connesse alla convenzione in oggetto,

comportamenti conformi alle previsioni in esso contenute. La violazione del

Codice Etico da parte di S.p.A., comporterà la risoluzione del rapporto

contrattuale in essere, nonché il diritto di chiedere ed ottenere il risarcimento

dei danni patiti per la lesione della propria immagine ed onorabilità…

An. 10 - Le Parti si riservano di regolare, mediante semplice scambio di

corrispondenza, eventuali modifiche alle tariffe praticate o ad altre modalità

di espletamento dell‘attività sempre che non siano in contrasto con quanto

previsto dalla presente convenzione e dalla normativa vigente in materia.

Art. 11- La presente convenzione:

- è soggetta a pubblicazione ai sensi dell?an. 23, c.], lett. d) e c.2 del D.Lgs.

14.03.2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione dellc informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni;

— è esente da I.V…A. ai sensi dell’art. Il), primo comma, n. 19 del D.P.R.

26.10.1972, n. 633 e s.m.i.;

- è soggetta a registrazione solo in caso d‘uso, ai sensi dcll’art. 5, Il

comma, del D.P.R. 26.4.1986, n. 131;



— è soggetta all’imposta di bollo, con onere a carico dell’S.p.A.. ai sensi

del DPR. 26.10.1972, n. 642.

Eventuali oneri. inerenti e conseguenti alla presente convenzione, se dovuti,

sona a carico dell’S.p.A…

Art. 12- Le spese inerenti l‘imposta di bollo sono a carico dell’S.p.A…

Art. 13- In caso di controversia derivante dal presente atto è eletto Foro

giudiziario esclusivo, quello di Monza.

Letto, confermato e sottoscritto.

Per l’ARNAS GARIBALDI

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Fabrizio De Nicola

Per ASSTMoma

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Matteo Stocco



Allegato 1)

Anatomia Patologica , Regole di comportamento per l’invio di materiale diagnostico
in Anatomia Patologica e Genetica Medica.

Queste informazioni corrispondono a quanto indicato dal documento aziendale PAC/ANP-
Di’—004.

MODALITA’ DI RICHIESTA, CONSERVAZIONE E CONSEGNA DI MATERIALE
PER ESAME ISTOLOGICO

MODULO DI R1CHIESTA
(in caso di convenzioni, concordare con la Segreteria della Anatomia Patologica il modulo
ed il contenuto del modulo da utilizzare, in forma cartacea o digitale)

Deve essere sempre compilato in modo chiaro e deve contenere:

a) Identificazione del paziente
cognome. nome, sesso (In .rtumpule]ln)
data e luogo di nascita
indirizzo completo (se paziente ambulatoriale)
tessera sanitaria
etichetta identificativa con numero di ricovero (se paziente riuuverutu)

b) identificazione del mittente
reparto di degenla o ambulatorio
medico richiedente

e) ldentifieazit)ne del campione
tipo di prelievo o di intervento chirurgico effettuato
materiale inviato
sede 0 sedi di prelievo
indicazioni topografiche (A ’ITENZIONE: Destra * DX; Sinistra : SN 0 SIN)
data del prelievo

d) Dati clinici
notizie anamnestiche essenziali
esami isto o citologici precedenti
esami radiologici e/o di laboratorio significativi
eventuali trattamenti in corso o pregressi
eventuali patologie infettive rilevanti (epatite da IIBV o HBO infezione da HIV, malattie
da prioni)
per pazienti ginecologiche: data ultimemestruazioni
diagnosi clinica cene o presunta
quesiti per i] patologo

CONSERVAZIONE E INVIO

Il materiale da esaminare va introdotto in contenitori di plastica monouso di dimensioni
idonee in relazione alle dimensioni dei campioni stessi senza nessun liquido fissativo, s_ej
consegna in laboratorio viene effettuata immediatamente per i frammenti bioptici o entro 1

ora per i geni operatori (NB: prevenire l’essicamento di agobiopsie sottili utilizzando un



supporto umettato di fisiologica); in caso contrario è obbligatorio aggiungere, come liquido
fissativo, della formalina al 10% tamponata (pil.7) fornita dalla Farmacia, direttamente dal
nostro laboratorio 0 da fornitore certificato.
Si ricorda che il fissativo va aggiunto in quanlilà pari almeno a 10 volte il volume dei
campione.
I frammenti bioptici fissati devono pervenire in giornata. in quanto la permanenza
prolungata in formalina li danneggia. I peul operatori fissati devono pervenire prima
possibile in quanto una permanenza superiore alle 24 ore in formalina rende difficoltoso il
campionamento macroscopico e l’esecu7ione di eventuali metodiche speciali
[inununocitochimica) a scapito della qualità finale dell‘esame.
In caso di invio di più pezzi dello stesso paziente, segnare con un pennarello indelebile
alcoolresistente sul contenitore la sede e la lateralitii di ogni prelievo e i dati necessari per
l’identificazione del caso.
Le biopsie osieornidollari (B.O.M.) vanno inviate immediaamente dopo il prelievo perché
vanno inconn'o ad \ln processo di fiswione’decalcificazione particolare.
Le biopsie renali e le biopsie che debbono essere utiliz7ale per indagini con tecniche di
immunofluorescenza devono essere inviate immediatamente con modalità stabilite
direttamente con il nostro laboratorio.


